CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
“Deus seja louvado”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Vereador OSVALDO MATURANO

ADEMIR PONTINI, vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vila Velha, Arnaldo

Borgo Filho, por meio da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSU, que

determine a substituição de lâmpada queimada no poste IPVV04830, localizado na Rua

Amor Perfeito, no bairro Jardim Asteca, conforme protocolo de solicitação nº 192085/964

já encaminhado à Prefeitura.

Justificativa:

A lâmpada mencionada encontra-se queimada, comprometendo a iluminação do trecho

e, consequentemente, a segurança dos moradores e pedestres que transitam pelo local.

A falta de iluminação adequada aumenta o risco de acidentes e de ocorrências de

natureza criminal, motivo pelo qual se faz necessária a substituição urgente do

equipamento.

Diante do exposto, indica-se ao Poder Executivo Municipal que determine ao setor

competente a realização da troca imediata da lâmpada queimada, restabelecendo as

condições adequadas de iluminação pública e segurança.

Vila Velha, ES, 11 de novembro de 2025.

ADEMIR PONTINI

Vereador

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003900330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003900330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380039003900330032003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR ADEMIR FERREIRA PONTINI em 11/11/2025 16:43

Checksum: D26F2DDC1F887F0E17FAFA92CE8BFF13BF06854E993BA5604CCF38504BC10EE7